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Anotace

B A Z A N T O V A , Adéla. Život v náboženské sektě a jeho v l iv na vývoj osobnosti dítěte. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 66 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vlivem náboženské sekty na vývoj osobnosti dítěte. Obsahuje

rešerši z dostupných literárních i internetových zdrojů a vlastní výzkumné šetření. V rešerši

se nejprve věnuje vymezení pojmu sekta a dalším oblastem souvisejícím s danou problematikou

jako organizace sekty, dělení sekt, rizika členství v sektě, proces získávání nových členů

a způsobům opuštění sekty. Dále se věnuje vývojovým stadiím dítěte a působením sekty na dítě

v jednotlivých stadiích. Také uvádí příklady několika sekt, se kterými se můžeme na území

České republiky setkat. V rámci výzkumného šetření byly realizovány rozhovory s osobami,

které strávily alespoň část dětství v náboženské sektě. Prostřednictvím těchto rozhovorů

zkoumá osobní zkušenosti respondentů. Zjišťuje, jak své dětství hodnotí oni sami a j akým

způsobem sekta ovlivnila jejich rodinné a vrstevnické vztahy. Z rozhovorů s respondenty

vyplývá, že jejich rodiče se při výchově svých dětí řídili pravidly sekty. Tato pravidla měla v l iv

na podobu a navazování vrstevnických i rodinných vztahů, případně byly tyto vztahy přímo

omezovány. Ovlivněn byl i volný čas respondentů, kteří tak měli buď zcela zakázány, nebo

značně omezeny i takové činnosti jako sport nebo četbu.

Klíčová slova: sekta, kult, dětství v sektě, patologie sociální
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such as sect organization, sect division, the risks of sect membership, the process of gaining
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child and the effect of the sect on the child in individual stages. He also gives examples of

several sects that we may encounter in the Czech Republic. As a part of the study survey,

interviews were conducted with people who spent at least part of their childhood in a religious

sect. Through these interviews, it examines the personal experiences of the respondents. It finds

out how they evaluate their childhood and how the sect affected their family and peer

relationships. Interviews with respondents show that their parents followed the rules of the sect
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was also affected, as activities such as sports or reading were either completely banned or

severely restricted.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou dětí, které žijí v náboženských sektách. Téma jsem

zvolila, protože i v současné době o těchto náboženských skupinách panují mylné představy,

mnoho lidí o nich má nepřesné a zkreslené informace. Jakým způsobem ovlivňuje takto

specifické prostředí utváření identity a sebepojetí dítěte? Právě možnost alespoň částečně

zodpovědět tuto otázku mě inspirovala k volbě tohoto tématu. Slovo „částečně" jsem

v předchozí větě použila záměrně, protože nejrůznějších náboženských skupin existuje velké

množství, tyto skupiny se navíc neustále mění, a proto bude možné výsledky zobecnit pouze

v omezené míře.

Práce obsahuje rešerši dostupné literatury, která se problematikou sekt zabývá, a vlastní

výzkumné šetření.

V rámci literární rešerše se věnuji vymezení pojmu „sekta" z hlediska několika vědních oborů.

Uvádím charakteristické znaky sekt, možnosti jejich dělení na základě různých kritérií a možné

způsoby, jakými je v těchto náboženských skupinách uspořádaná hierarchie. Práce dále

obsahuje informace o procesu získávání nových členů, jeho fázích a metodách, o tom, jací

jedinci jsou potenciálně náchylnější ke vstupu do sekty a jaké jsou jejich motivy, proč do sekt

vstupují. N a to navazují informace o způsobech opuštění sekty a několik doporučení

pro podporu obětí sekt. Další kapitola stručně popisuje vývojová stadia dětství a uvádí specifika

vývoje dítěte v náboženské skupině. Součástí této kapitoly je také doporučení pro práci s dětmi

ohroženými náboženskou sektou ve školním prostředí. Třetí kapitola literární rešerše obsahuje

stručné příklady některých náboženských sekt.

N a literární rešerši navazuje vlastní kvalitativně orientované výzkumné šetření. V rámci

výzkumného šetření jsem realizovala rozhovory s respondenty, kteří alespoň část svého dětství

prožili v náboženské sektě. Rozhovory jsou tedy náhledem na to, jak oni sami své dětství

vnímají, j akým způsobem členství v náboženské skupině ovlivnilo jejich výchovu, rodinné

vztahy, vztahy s vrstevníky apod.

Cílem diplomové práce je zkoumat v l iv členství v sektě na vývoj osobnosti dítěte. Práce by tedy

měla být určitým náhledem na okolnosti, které v prostředí náboženské sekty mohou větší

či menší měrou působit na osobnost dítěte a její vývoj.
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1 Sekty a nová náboženská hnutí

První kapitola se věnuje základním informacím, které se týkají problematiky sekt a nových

náboženských hnutí. Nejprve je zde vymezen samotný pojem sekta z pohledu několika vědních

oborů. Následují příklady hledisek, dle kterých lze sekty dělit, informace o možném uspořádání

členů, způsobech, jak sekty své členy získávají a stručně popsané motivy, proč lidé do sekt

vstupují. Závěr kapitoly je věnovaný možnostem opuštění sekty včetně základních doporučení,

jak lze jedinci, který chce sektu opustit, pomoci.

1.1 Vymezení pojmu sekta

Neexistuje žádná obecně platná definice pojmu „sekta". Problematikou sekt se zabývají různé

vědní obory, každý obor pojem sekta vymezuje více či méně odlišně. Především u laické

veřejnosti má označení sekta pejorativní nádech. V současné době se mezi odborníky užívají

spíše pojmy alternativní náboženství apod.

V psychologii je sekta vymezena jako skupina vydělená „...z urč. celku, často ztotožňována s

kultem; ... k přeměně hnutí v sektu dochází nejč. v okamžiku, kdy si jednotlivec v jejím čele

uvědomí svoji moc, začne j i zneužívat a pěstovat svůj kult; příslušnost k sektě lze označit

mnohdy jako únik ze složitého světa do pohodlné situace, kdy člověk nemusí nic rozhodovat,

vseje za něj organizováno, členové vedou obvykle pospolitý život, jsou spojeni vědomím urč.

výlučnost i . . . " (Hartl, Hartlová, 2015, s. 527)

V sociologii je sekta chápána jako „Typ náb. organizace chápající samu sebe jako společenství

vyvolených, kteří uskutečňují pravou víru a praxi, a rezignují proto na univerzalitu. Členové

s. se často shromažďují kolem charismatické osobnosti, mají negativní postoj ke světu,

společnosti a státu." (Jandourek, 2007, s. 212)

Z pohledu kriminológie je sekta „ . . .náboženské seskupení, které dlouhodobě působí

na sebehodnocení jednotlivců takovým způsobem, že tito lidé docházejí k psychické újmě,

která bývá charakterizována především ztrátou individuality, sníženým sebevědomím, sníženou

schopností žít samostatně bez skupiny a bez jejího vůdce. Mají strach z vnějšího světa mimo

skupinu. U mladých lidí dochází k hlubším změnám osobnosti, často i v důsledku ovlivňování

jednotlivce skupinou specifickými metodami nátlaku, sugescí, rituály, izolací, půstem

a dalšími." (Chmelík, 2003, s. 104)
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Další možné vymezení je obsaženo ve Slovníku sociální patologie: „Skupina jedinců, kteří

akceptují a prosazují nauku odlišnou od nauky ve společnosti obecně uznávané a také

většinovou společností přijímané. Poznávacím znakem je to, že je sekta izolována od ostatních

sociálních skupin, neakceptuje či odmítá normy, cíle a prostředky, které jsou

v celospolečenském prostředí všeobecně přijímány." (Bělík, Svoboda Hoferková, Kraus, 2017,

s. 78)

Mez i charakteristické znaky sekt patří:

• autoritářství - v menších skupinách představuje autoritu osoba vůdce, ve velkých pak

obvykle nejvýše postavená struktura;

• selekce informací - autorita rozhoduje o toku informací, a to jak o těch, které se mohou

dostat z vnějšího světa k členům, tak o vnitřních informacích, které je možné sdílet

s vněj ším světem;

• uzavřenost vůči okolnímu světu;

• fundamentalismus - skupina své posvátné texty vykládá doslovně, nepřipouští

odchylky. (Štampach, Zajíc, 2001, s. 152-153)

V současné době odborníci od pojmu sekta stále častěji upouští. Nahrazují ho pojmy:

• nové náboženství - pro takové náboženské společnosti, které se vydělily z větší

náboženské společnosti;

• alternativní náboženství - nové, menší náboženské skupiny stojící mimo křesťanství,

např. adventisté;


[…]


s těmito organizacemi mohou být zcela anonymní.

Téma dětí vyrůstajících v náboženských skupinách rozhodně nepovažuji za vyčerpané, naopak

se domnívám, že se přímo nabízí jeho další rozpracování. Jedním ze směrů může být zmapování

počtu dětí (v rámci ČR), které vyrůstají v náboženských sektách. N a to by také bylo možné

navázat zpracováním konkrétních kazuistik. Dalším tématem vhodným ke zkoumání je

informovanost pedagogických pracovníků o sektách a o tom, zda ví, jak pracovat s dětmi

ohroženými působením sekt. Nabízí se také zkoumání způsobu výchovy a jejího vl ivu

na osobnostně-sociální rozvoj dítěte v konkrétní sektě, nicméně získávání dat může být

poněkud problematické z důvodu menšího počtu vhodných respondentů a také uzavřenosti

některých skupin.

Pokud bych diplomovou práci začínala psát znovu se současnými zkušenostmi, věnovala bych

více času hledání respondentů a pokusila bych se sehnat více těch, kteří skupinu opustili.

Shánění těchto respondentů pro mě bylo relativně obtížné, protože vzhledem k daným kritériím

(prožití dětství v sektě a její opuštění) se jedná o poměrně malou skupinu vhodných

respondentů. Také jsem se několikrát setkala s tím, že se mnou tito lidé z různých důvodů

zkrátka mluvit nechtěli, a to ani přes mou záruku absolutní anonymity. Nesouhlasili

ani s rozhovorem bez osobního setkání, např. přes Skype bez zapnuté kamery.
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Závěr

Diplomová práce se věnovala dětem, které žijí v náboženských sektách. Jejím cílem bylo

zkoumat vliv sekty na vývoj osobnosti dítěte. Tohoto cíle bylo dle mého názoru dosaženo.

V e třech teoreticky orientovaných kapitolách jsem vypracovala odbornou rešerši z dostupných

literárních i internetových zdrojů, díky které se čtenář práce může seznámit se základními

tématy, která úzce souvisí s řešeným tématem.

V první kapitole jsem řešila problematiku sekt obecně, jedná se tedy o úvodní vhled

do problematiky sektářství. Obsahuje informace o mechanismech sekt, její organizaci,

způsobech získávání členů, rizicích spojených s členstvím v sektě a možnostech opuštění sekty.

Druhá kapitola obsahovala stručné informace o vývojových stadiích dítěte a propojení

jednotlivých stadií s působením sekty na vývoj dítěte. Součástí kapitoly jsou také informace

vztahující se k řešení problematiky sekt ve školním prostředí, zdůrazněna je především

důležitost primární prevence na školách.

Poslední kapitola rešerše obsahuje několik příkladů náboženských skupin, se kterými je možné

se na území České republiky setkat. Účelem bylo především to, aby čtenář získal lepší představu

o konkrétních skupinách, jejich nauce a zvycích.

V poslední kapitole jsem představila vlastní výzkumné šetření, jehož cílem bylo získat

informace o zkušenostech respondentů s dětstvím v náboženské skupině. Tohoto cíle bylo

dle mého názoru dosaženo. V rámci šetření jsem realizovala rozhovory s osobami, které prožily

své dětství, nebo alespoň jeho část, v náboženské sektě. Výsledky výzkumného šetření jsem

popsala a shrnula v posledních dvou podkapitolách.

V l i v , který má sekta na vývoj dítěte, se promítá především do hodnotových orientací dítěte

a také do vztahu s rodinou a vrstevníky. Mezigenerační vztahy jsou přitom pro děti velmi

důležité. Udržování vztahu s prarodiči pomáhá dětem s ukotvením v rodinných vztazích

a porozumět svému postavení v nich. Děti také mají možnost začít stárnutí a stáři vnímat jako

běžnou součást života. Někdy se také dítě se svými problémy svěří raději prarodičům,

pokud j sou tolerantnější než jeho rodiče. Stává se také, že prarodiče, na rozdíl od rodičů,

podpoří dítě ve výběru jeho životní cesty, což je pro něj velice důležité. V l ivem sekty jsou

někdy tyto vztahy omezovány, nebo dokonce vůbec nevzniknou.

Stejný v l iv může mít sekta také na vztahy s vrstevníky. I tyto vztahy jsou pro dítě důležité,

protože ve vrstevnické skupině si může zkusit různé sociální role, učí se vnímat a reagovat
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na potřeby ostatních, respektovat názory ostatních, učí se řešit spory a projevovat vlastní názor.

Také si osvojují samostatnost, iniciativu a organizovanost. Pokud sekta tyto vztahy omezuje,

omezí dítě pocit sounáležitosti právě na danou sektu. V té sice také může navázat vrstevnické

vztahy, nicméně tyto vztahy a chování daných jedinců se opět řídí pravidly sekty.

Pozornost také vyžaduje prohlášení respondentů, že nevěděli, kam se při odchodu mohou

obrátit pro pomoc a podporu. Ta má přitom velký, někdy dokonce rozhodující, význam. Je

velice důležité, aby lidé měli povědomí o tom, že takové organizace existují a je možné u nich

hledat podporu i informace. V práci jsem proto uvedla, že by bylo vhodné o těchto

skutečnostech informovat v rámci primární prevence na školách.

Vzhledem k tomu, že práce obsahuje stručné shrnutí problematiky a také náhled do života

a dětství respondentů, může sloužit k základní orientaci v problematice osobám, které znají dítě

ohrožené působením náboženské sekty nebo pracují s oběťmi sekt. V práci jsem také navrhla

další možné oblasti zkoumání.

M ý m cílem nebylo jednoznačně odpovědět na otázky týkající se v l ivu sekty na vývoj dítěte,

protože to v důsledku příliš vysokého množství působících proměnných není možné. M o u

snahou bylo spíše získat o těchto lidech lepší představu a moci je tak snáze pochopit.
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