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Autorka pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavé, málo frekventované,
teoreticky i metodologicky nosné téma. Předložená práce je teoreticko-empirického
charakteru, empirické šetření kvalitativní povahy. Autorka využila celou řadu titulů odborné
literatury, z nichž některé jsou pouze encyklopediemi, ne původními monografickými díly.

Diplomová práce je strukturovaní do úvodu, čtyř kapitol a závěru, doplněná přehledem
užité literatury. Některé tituly uváděné v textu práce však v přehledu schází, např. odkaz na
P. Saka. V úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu. Z metodologického vymezení uvádí
pouze cíl, který je velmi obecně pojat.

První kapitola je věnována problematice sekt a nových náboženských hnutí. V této i
dalších kapitolách se projevuje vnitřní rozpor autorky, zda vliv sekty je nebezpečný, či nikoliv.
Druhá kapitola pojednává o vlivech sekty na vývoj osobnosti dítěte. Celkem zbytečně uvádí
vývojová stádia člověka, navíc jejich popis přebírá od Vágnerové. Význam by to mělo jedině
tehdy, kdyby konfrontovala názory Vágnerové s jinými autory, např. s uváděnou dvojicí
Misauerová, Vojtíšek, případně s Příhodou a dalšími. Autorka tak zůstala pouze u popisu.
Třetí kapitola je věnována příkladům sekt. Název kapitoly je zavádějící, protože vlastně
popisuje život v sektě, či fungování člověka v sektě. Je na škodu, že autorka získané poznatky
neshrnula v teoretická východiska, kterým by uvedla vlastní empirické šetření. Výzkum opírá
pouze o zkušenosti dvou zahraničních empirických studií. Oponet se proto musí ptát, k čemu
jsou teoretické kapitoly.

Kapitola čtvrtá se zabývá vlastním empirickým výzkumem autorky. A6 zde se čtenář
dozvídá o vědecko-výzkumném problému, jako by se týkal jen empirického šetření. Je zde
uváděn i cíl empirického šetření, zamlčeny jsou úkoly. Základní výzkumná otázka je téměř
totožná s formulací vědecko-výzkumného problému, není tak dostatečně
operacionalizována. Jako hlavní výzkumný nástroj použila autorka polostrukturovaný
rozhovor. Velmi dobře je autorkou pojata charakteristika respondentů. Zpracování výsledků
empirického šetření opírá autorka o postupy tzv. zakotvené teorie, ale není v tom důsledná.
Např. neuvádí, které kategorie zvolila a jak k nim dospěla. To ovlivňuje i celkovou výpovědní
hodnotu uváděných výsledků.

V závěru práce se autorka správně vyjadřuje k cíli práce. Zbytečně se však vrací k obsahu
práce. Neuvádí, zda měla nějaké problémy se zpracováním tématu, ani kam dále by téma
posouvala, kdyby v nějaké podobě na tématu pracovala. Rovněž schází doporučení
společenské a výchovně vzdělávací praxi.

Po stránce formální a jazykové předložená práce odpovídá standardu závěrečných prací.
Dobře je zpracována anotace práce.

Předložená práce na jedné straně svědčí o kreativních předpokladech autorky, na druhé
straně i o některých nedomyšlených krocích, které snižují celkovou hodnotu. I přes kritické
připomínky oponenta, předložená práce splňuje kritéria závěrečných pracích a proto ji
doporučuji přijmout jako diplomovou.
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